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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Бельдюговые рыбы сем. Zoarcidae широко распространены по Мировому

океану, а на шельфе и в бентали Охотского моря играют значительную роль в

донных ихтиоценах (Парин, 1988; Дудник, Долганов, 1992; Борец, 1997; Levings,

1969; Anderson, 1984, 1994; Mecklenburg et al., 2002).

Подсемейство Ликодоподобные (Lycodinae) включает роды ликодов

(Lycodes), лиценхелов (Lycenchelys) и ряд близких к ликодам родов, обитающих в

северной части Тихого океана (Petroschmidtia, Aprodon, Lycodopsis и др.). Род

ликоды, самый многочисленный среди бельдюговых, насчитывает 62 вида

(Радченко, 2015), из которых в Охотском море на сегодняшний день согласно

данным разных авторов известно 18–25 видов (Макушок, 1971; Anderson,

Fedorov, 2004).

Ликод Солдатова – Lycodes soldatovi Taranetz, Andriashev, 1935 –

встречается на материковом склоне Охотского моря почти повсеместно за

исключением вод южных и средних Курильских островов (Дудник, Долганов,

1992; Иванов, 2002; Федоров и др., 2003; Баланов и др., 2004).

Несмотря на то, что ликод Солдатова входит в пятерку доминирующих

мезобентальных рыб Охотского моря (Дудник, Долганов, 1992; Иванов, 2002;

Четвергов и др., 2003), сведений о биологии вида крайне мало.

Ликод Солдатова является промысловым видом. Он имеет высокую долю в

прилове к черному палтусу (Reinhardtius hippoglossoides) и треске (Gadus

macrocephalus) при донном траловом и ярусном ловах и в прилове к

длинноперому шипощеку (Sebastolobus macrochir) при сетном лове.

Степень разработанности темы.

Опубликованы только данные о его пространственном распределении

(Таранец, 1937; Шунтов, 1965; Баланов и др., 2004) и питании вида в локальном

районе северо-восточной части Охотского моря в летний период (Чучукало и др.,

1999; Чучукало, 2006).
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Совсем ничего не известно о линейном и массовом росте, возрастной

структуре популяции, репродуктивной биологии и паразитофауне ликода

Солдатова. Отсутствуют данные об общих особенностях питания, а также в

зависимости от района.

Несмотря на высокую численность и биомассу в мезобентали Охотского

моря, данных о его запасах и возможностях промысла недостаточно. Воздействие

промысла на распределение, биомассу и численность ликода Солдатова до сих

пор также не было исследовано.

Цели и задачи работы.

Цель работы – выявить основные черты биологии, оценить биомассу и

численность ликода Солдатова, а также функциональную структуру ареала этого

вида, на основании чего разработать предложения по промысловому

использованию его ресурсов.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Уточнить ареал ликода Солдатова. Описать пространственное

распределение и миграции.

2. Установить оптимальные условия обитания.

3. Выяснить особенности биологии. Выявить размерно-массовую структуру

уловов, соотношение полов, сроки созревания рыб, районы нереста и

плодовитость.

4. Определить состав компонентов питания и их доминирование у разных

размерных групп.

5. Установить состав и степень зараженности паразитами.

6. Оценить численность, биомассу и промысловый запас в Охотском море.

7. Дать характеристику промысловому освоению и разработать предложения

по рациональному использованию ресурсов.

Научная новизна.

Показаны особенности распределения, выявлены границы ареала и

основные миграции вида. На основе оригинальных материалов дана

характеристика размерно-массового и возрастного состава, выявлены основные
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особенности репродуктивной биологии. Создана шкала стадий зрелости гонад

специально для ликода Солдатова. Выяснены особенности питания. Приведены

сведения о паразитофауне вида. Определены биомасса, численность и

промысловый запас вида.

Теоретическая и практическая значимость.

Установлено, что ликод Солдатова составляет весомую долю в прилове к

черному палтусу при донном ярусном и траловом лове. Определена минимальная

промысловая мера вида. Сформулированы конкретные рекомендации по

оптимизации использования его ресурсов. Определены объемы возможного

вылова. Результаты проведенных исследований применяются при составлении

промысловых прогнозов вылова ликода в Охотском море. Данные о биологии

вида могут быть использованы в качестве материалов при обучении студентов

ВУЗов по специальностям «водные биоресурсы и аквакультура», «биология»,

«промышленное рыболовство».

Методология и методы диссертационного исследования.

Наряду с общенаучными методами исследования подобраны стандартные

методики ихтиологических исследований, включающими методы сбора

ихтиологического материала, его вариационно-статистической обработки,

определение возраста рыб, методы сбора и обработки материалов по питанию,

паразитофауне, размножению рыб, распределению. Применены методы

определения биомассы и численности, смертности, а также прогнозирования

уловов. Часть общепринятых методик были модифицированы. Это коснулось

выбора режима осветления отолитов для определения возраста. Создана

оригинальная шкала стадий зрелости гонад. Использован оригинальный алгоритм

для расчета эффективности промыслового использования улова, включающий

малоценный прилов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности биологии ликода Солдатова, функциональная структура его

ареала.

2. Оценка биомассы, численности, смертности и промыслового запаса.
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3. Рекомендации рационального режима его промыслового использования.

Степень достоверности результатов подтверждается применением

стандартных методик сбора и обработки данных, большим объемом

обработанного материала: более 7,4 тыс. траловых, 2,9 тыс. ярусных, 0,6 тыс.

сетных станций, 12 тыс. массовых промеров, 4,3 тыс. биологических анализов,

628 определений возраста, 42 определений плодовитости, 315 определений

печеночно-соматического индекса, 611 определений гонадо-соматического

индекса, 3156 проб на питание, 21 проба на исследование паразитофауны.

Достоверность данных подтверждены с помощью стандартных статистических

процедур.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в сборе материалов в составе

экспедиций ТИНРО-Центр и на промысловых судах. Лично проводил массовые

промеры, биологические анализы, отбор проб, подготовку и обработку

материалов всеми использованными методами, статистическую обработку и

анализ полученных данных, обобщение литературных данных и подготовку

публикаций.

Апробация работы.

Результаты исследований, включенных в данную работу, представлены в

виде докладов на отчетных сессиях ФГБНУ «ТИНРО-Центр» (2006, 2009–2013

гг.), на научной конференции, посвященной 80-летнему юбилею ФГБНУ

«КамчатНИРО» (Петропавловск-Камчатский, 2012), на XX ежегодном совещании

северотихоокеанской организации по морским наукам (PICES) «Mechanisms of

marine ecosystem reorganization in the north Pacific ocean» (Хабаровск, 2011), на

Международных Симпозиумах 27th, 28th and 30th International Symposium on

Okhotsk Sea & Sea Ice (Mombetsu, 2012, 2013, 2015), на Международном

Симпозиуме 33th International Symposium on Okhotsk Sea & Polar Oceans 2018

(Mombetsu, 2018), на II Международной научно-практической конференции

Дальрыбвтуза «Научно-практические вопросы регулирования рыболовства»

(Владивосток, 2013), на II и III Международных научно-технических
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конференциях «Актуальные проблемы освоения биологических ресурсов

Мирового океана» Дальрыбвтуза (Владивосток, 2012, 2014).

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 19 работ в отечественных и зарубежных

изданиях (из них 9 в изданиях, рекомендованных ВАК).

Объем и структура работы.

Диссертация включает 141 страниц текста, состоит из введения, шести глав,

заключения, выводов, литературных источников, включающих 212 названия, из

которых 44 на иностранных языках. Работа содержит 38 рисунков, 23 таблицы и 3

приложения.

Благодарности.

Автор считает своим приятным долгом выразить искреннюю

признательность и уважение:

– за ценные замечания и советы моему научному руководителю Долганову

В.Н. (ННЦМБ ДВО РАН);

– за ценные замечания и советы, за предоставленный материал Баланову

А.А. (ННЦМБ ДВО РАН);

– за всестороннюю помощь сотрудникам ТИНРО-Центр: Шунтову В.П.,

Антоненко Д.В., Асеевой Н.Л., Байталюку А.А., Гаврилову Г.М., Глебову И.И.,

Ермакову Ю.К., Иванову О.А., Измятинский Д.В., Колпакову Н.В., Лободе С.В.,

Лысенко А.В., Напазакову В.В., Савину А.Б., Савиных В.Ф., Тупоногову В.Н.,

Фигуркину А.Л., Шабельскому Д.Л., Шелехову В.А. (ННЦМБ ДВО РАН),

Казаченко В.Н. (Дальрыбвтуз), Винникову А.В. (WWF);

– руководителям и специалистам рыбопромышленных компаний за

консультации и содействие, за предоставленную возможность работы с архивами,

всем коллегам, кто в какой-то мере оказал помощь при создании этой работы.
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ГЛАВА 1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА

Материалом для настоящей работы послужили данные, полученные в ходе

научно-исследовательских работ по программам НТО «ТИНРО» в Охотском море

и тихоокеанских водах прилегающих к Курильским островам и восточной

Камчатке (табл. 1.1).

Таблица 1.1 – Материал, использованный в работе

Вид работ Обработано
Собрано автором

или при его участии

Траловые станции 7451 86

Ярусные станции 2954 232

Сетные станции 642 –

Массовые промеры, экз.,

в том числе с определением пола, экз.

12075

4489

1605

1605

Биологические анализы, экз. 4315 1446

Определение возраста, экз. 628 628

Определение плодовитости, экз. 42 21

Определение печеночно-соматического индекса 315 –

Определение гонадо-соматического индекса 611 23
Пробы на питание, экз. 3156 69

Пробы на исследование паразитофауны, экз. 21 21

Обобщены данные различных экспедиций ТИНРО за период с 1963 по

2013 гг. (58 рейсов). Для изучения распределения, ареала и запаса ликода

Солдатова обработан массив данных, включающий 1097 учетных донных

траловых станций, которые покрывали практически всю акваторию Охотского

моря (рис. 1.1, табл. 1.2). Это рейсы: РТМС «Дарвин», апрель–сентябрь 1989 г.

(трал); НИС «ТИНРО», август–сентябрь 1997 г. (трал); СРТМ «Пограничник

Петров», июль–сентябрь 2000 г. (трал); НИС «ТИНРО», июль–сентябрь 2009 г.

(трал); НИС «Профессор Кизеветтер», июль–август 2009 г. (трал); НИС

«Профессор Кизеветтер», июль–сентябрь 2010 г. (трал); НИС «Профессор

Кагановский», сентябрь–октябрь 2013 г. (трал). Исходными для расчета

урожайности приняты данные по размерно-возрастному составу ликода из

траловых уловов донных съемок за 2000-е гг.
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Рисунок 1.1 – Обследованная траловыми станциями акватория Охотского

моря , границы выделенных районов (1 – район прилегающий к юго-западной

Камчатке, 2 – район прилегающий к северо-западной Камчатке, 3 – северный

склон Охотского моря, 4 – склон восточного Сахалина) и полигонов (I –

восточносахалинский, II– западнокамчатский)

При выполнении тралений использовали различные типы донных тралов.

Параметры тралений были приведены к применявшемуся в рейсе РТМС «Дарвин»

в апреле–сентябре 1989 г. ДТ 43 м с горизонтальным раскрытием 29,5 м, как и в

работе других авторов (Баланов и др., 2004; Волвенко, 2013).
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Таблица 1.2 – Распределение числа донных тралений, выполненных на шельфе и

материковом склоне Охотского моря в период 2000–2013 гг., по районам (как на

рис. 1.1) и изобатам

Глубины, м
Район

Всего
1 2 3 4

до 300 284 336 98 100 818

300–400 12 25 19 12 68

400–500 12 33 8 18 71

500–600 17 20 6 17 60

600–700 8 17 3 13 41

700–800 8 8 – – 16

>800 13 8 2 – 23

Всего 354 447 136 160 1097

Тралы в кутцевой части оснащались селективной вставкой из дели с ячеей

10 мм. Коэффициент уловистости трала для ликода Солдатова был принят равным

0,5 (Борец, 1985; Шунтов и др., 2014). Расчет удельной величины обилия на

единицу площади (шт./км
2
и кг/км

2
) сделан по методике И.В. Волвенко (1999).

Улов разбирался квалифицированными сборщиками, достоверно

определяющими сложные для идентификации в полевых условиях виды

гидробионтов.

При описании пространственного распределения исследуемого вида

биостатистическую информацию осредняли по 4 районам в соответствии с

рисунком 1.1 (Земнухов, Баланов, 1999; Баланов и др., 2004; Бадаев, 2012а).

При описании ареала использована терминология из работы К.В.

Беклемишева (1969) и Экмана (Ekman, 1953). Употребляемые в работе названия

биотопов даны согласно Н.В. Парину (1988). Написание латинских названий

видов рыб дано согласно Б.А. Шейко и В.В. Федорову (2000).

Для изучения размножения, возраста и питания исследуемого вида

выбраны полигоны: I – восточносахалинский (материковый склон в районе зал.

Терпения) и II – западнокамчатский (желоб Лебедя, впадина ТИНРО) (Рис. 1.1).
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Материал, который использован в работе для изучения размножения,

возраста и питания ликода Солдатова, представлен в таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Материал, который использовался в работе для изучения

размножения, возраста и питания ликода Солдатова

№ п/п Судно, период, коллектор Объем материала

1

РТМС «Дарвин», 1989 г.

Нач. экспед. В.Н. Долганов (ННЦМБ

ДВО РАН) (Долганов, 1989 арх. №

20914; Дудник, Долганов, 1991)

Гонадосоматический индекс (ГСИ) и

печеночно-соматический индекс

(ПСИ) – 315 экз.

2

РШ «Манрё мару-82», 1994 г.; РШ

«Тайкей мару-106», 1996 г.; РС

«Никель», 2001 г.

А.А. Баланов. (ННЦМБ ДВО РАН)

(модельный район I)

Биологические анализы – 2869 экз.,

массовые промеры – 3298 экз.,

на плодовитость – 21 экз.,

на питание – 2727 экз,

масса гонад – 281 экз.,

ГСИ – 273 экз.

3

СТР «Сакмара», 2003 г.;

НИС «Профессор Леванидов», 2004

г.

О.З. Бадаев (ТИНРО-Центр)

(модельный район II)

Биологические анализы – 1446 экз.,

на возраст – 628 отолитов,

на плодовитость – 21 экз.,

ГСИ – 23 экз.,

на питание – 69 экз.,

на паразитофауну – 21 экз.,

на окраску – 518 экз.

4
НИС «Профессор Кизеветтер», 2010

г. Напазаков В.В. (ТИНРО-Центр)

Массовый промер – 503 экз.,

на питание – 209 экз.

5
НИС «ТИНРО», 1997 г. Пущина

О.И. (ТИНРО-Центр)

Массовый промер – 115 экз.,

на питание – 151 экз.

Из полигона I данные получены в рейсах: РШ «Манрё мару-82», август–

сентябрь 1994 г. (трал); РШ «Тайхей мару-106», июнь–август 1996 г. (трал); РС


[…]


дальневосточного региона посредством траловых учетных съемок, а также

научных наблюдений за промыслами.

Полученные результаты позволяют установить объемы возможного вылова

ликода Солдатова по промысловым районам Охотского моря. Определена

минимальная промысловая мера вида. Результаты проведенных исследований

используются при составлении промысловых прогнозов вылова ликода в

Охотском море. Удалось сформулировать конкретные рекомендации по

оптимизации использования его ресурсов. Выяснено, что, в отличие от данных

официальной статистики, ликод Солдатова составляет весомую долю в прилове

при донном ярусном, траловом и сетном лове. Расчеты показывают, что ведение

ответственного рыболовства, которое подразумевает легализацию всего улова, в

том числе исследуемого вида, экономически выгодно.

Таким образом, результаты исследования подтверждают, что поставленные

задачи выполнены.
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ВЫВОДЫ

1. Ликод Солдатова обитает на материковом склоне Охотского моря и с

тихоокеанской стороны северных Курильских островов, но отсутствует в водах

южных и средних Курильских островов. Особенно многочислен ликод Солдатова

в верхней бентали западной Камчатки и восточного Сахалина на глубинах 350–

750 м.

2. Ликод Солдатова адаптирован к обитанию в насыщенных кислородом

водах с соленостью 33,4 – 33,9‰. Нерест и развитие молоди (20–30 см)

происходят в стабильных условиях теплой промежуточной водной массы на

глубинах 600–900 м. Вид встречается при температуре воды от –0,8º до 3,5 ºС.

Оптимальная температура обитания этого вида 1,6–2,5 ºС.

3. У ликода Солдатова отмечены возрастные и сезонные нерестово-

нагульные миграции. Первые годы жизни ликод Солдатова придерживается

глубин 600–900 м. По мере роста он расселяется в верхнюю часть материкового

склона. Взрослые особи мигрируют для нагула вверх по склону до нижнего

отдела шельфа, а на нерест опускаются на глубины 600–900 м. Зимой

большинство особей сосредоточено на глубинах более 500 м, весной на нагул они

перемещаются на глубины 300–600 м, а летом рассредоточены в пределах всего

диапазона глубин обитания.

4. Ликод Солдатова достигает длины 83 см и массы 4 кг. Средняя длина

составляет 53,8 см, а средняя масса 890 г. Максимальный возраст самок 7, а

самцов 8 лет. Возраст массового созревания 4–5 лет у самок и 5–6 лет у самцов.

Темп линейного роста увеличивается до 4 лет, а потом начинает снижаться. Рост

массы тела начинает быстро нарастать после 3 лет. Темп роста самцов и самок до

5 лет одинаков. Больший прирост у 5–6-летних самцов объясняется их более

поздним созреванием. Соотношение полов у ликода Солдатова – 55,3% самцов и

44,7% самок. Самки начинают созревать при длине 48 см, а самцы – 56 см. Нерест

происходит в осенне-зимний период на глубинах 600–900 м. Зрелая икра крупная,

икринки диаметром до 9–11 мм. Индивидуальная плодовитость варьирует от 234
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до 1135 икр. при средней – 660 икр. Доля пропускающих нерест самок достигает

30–40% от репродуктивного запаса самок. Это может быть связано с большими

энергозатратами на вынашивание и, возможно, последующую охрану икринок.

5. Основными пищевыми группами в питании являются рыбы, головоногие

моллюски, десятиногие раки, полихеты и иглокожие. С ростом в пище снижается

доля организмов инфауны и микронектона и возрастает доля видов нектона и

эпифауны. По мере роста трофический уровень ликода Солдатова увеличивается с

4,0 до 4,4.

6. У ликода Солдатова обнаружено 9 видов паразитов (миксоспоридии,

гельминты и паразитические ракообразные). Интенсивность зараженности низкая

независимо от длины и пола рыбы.

7. Среднемноголетняя биомасса вида равна 97,3 тыс. т, а численность –

3734,2 млн экз. Промысловый запас составляет 47,7 тыс. т. Общая промысловая

смертность в год составляет 4,4 тыс. т. Рекомендуется к изъятию промыслом 6,34

тыс. т в год.
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Приложение 1

Динамика нерестовых показателей ликода Солдатова по глубинам из траловых уловов у восточного Сахалина в 1996 г.

месяц

400 м 500 м

ГСИ, % диаметр икринок, мм ГСИ, % диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь – – – – – – – 0 1,2 5,2 3,45 10 1 6 1,97 38

июль 0,8 4,3 2,51 14 1 5 2,81 20 1,3 9,3 4,28 43 1 7 4,53 140

август – – – – – – – – 3,5 9,9 5,97 14 1 6 2,93 32

месяц

600 м 700 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь 2,7 4,4 3,57 8 1 6 2,1 39 – – – – – – – –

июль 1,9 6,8 4,71 14 1 6 2,36 55 3,2 5,7 4,68 12 1 6 2,01 52

август – – – – – – – – – – – – – – – –

месяц

800 м 900 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь – – – – – – – – 0,7 5,3 2,38 13 1 5 1,89 95

июль 0,9 9,3 4,58 52 1 6 1,92 286 – – – – – – – –

август – – – – – – – – 2,4 7,4 5,18 9 1 6 1,78 55

месяц

1000 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь 0,7 3,3 1,82 6 1 4 2,18 6

июль - – – – – – – –

август 4,2 7,2 5,58 4 1 6 1,66 34
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Приложение 2

Динамика созревания гонад самок ликода Солдатова по глубинам из траловых уловов у восточного Сахалина в 1996 г., экз.

месяц
400 м 500 м 600 м 700 м 800 м 900 м 1000 м

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

июнь 25 10 3 38 19 16 4 39 49 34 12 95 3 3 6

июль 1 12 7 20 58 49 33 140 25 22 8 55 38 12 2 52 202 60 23 285

август 4 14 14 32 40 9 6 55 28 4 2 34
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Приложение 3

Для расчета эффективности использования водных биоресурсов рассмотрен рейс рыболовного судна. Экипаж – 27

человек. Район промысла – материковый склон западной Камчатки Охотское море. Основной объект промысла – черный

палтус. Продолжительность рейса – 75 суток (октябрь-декабрь 2003 г.), из них: промысловое время – 40 суток, переходы –

15, перегруз, бункеровка – 5, штормовые – 12, ремонт – 3. Запас топлива – 168,5 т. Объемы вылова флотом водных

биологических ресурсов по зонам и оптовые цены на них в 2003 г. взяты из Путинных прогнозов и аналитических обзоров

промысла, выполненных специалистами ТИНРО-Центр и из бюллетеней аукционов, опубликованных в Интернете.

Курс ЦБ РФ доллара США взят на 4 апреля 2014 г. Стоимость продукции, налоги, услуги и т.д. взяты для 2003 г.

Кроме того, реальные показатели затрат на ярусном промысле трески и палтусов для такого типа судна предоставлены

руководством рыбодобывающих организаций для 2010 г.

Использовали нормы выхода продукции (Бассейновые нормы…, 2007). При определении вида продукции, которая

могла быть произведена из выброшенных биоресурсов, исходили из того, какая продукция фактически выпускалась на

судне, либо предполагали, что применялась минимальная технологическая обработка. Точность затрат и выручки по

статьям в рассматриваемых вариантах ведения промысла не играет роли, главное, что расчеты производили одним

методом.

Методика расчетов эффективности промыслового рейса разработана и опробована для ярусного промысла трески

(Бадаев, 2013; Бадаев и др., 2013) и тралового промысла минтая в Беринговом море (Бадаев и др., 2010).

Правовые нормативы, принятые в Дальневосточном рыбопромысловом бассейне при осуществлении

промышленного рыболовства, взяты из Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна (Приказ

№ 385…).
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Приложение 4

Выручка от реализации продукции при различных вариантах использования улова, тыс. долл. США

Объект
Вид

продукции

I вариант II вариант III вариант IV вариант

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д
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к
ц

и
я

ц
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а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

Палтус

черный

тушка

спецразделки
72,27 6 433,62 75,75 6 454,5 144,54 6 867,24 151,49 6 908,94

хвосты 2,88 2 5,76 3 2 6 5,76 2 11,52 6 2 12

головы 25,8 3,7 95,46 27,2 3,7 100,64 51,6 3,7 190,92 54,4 3,7 201,28

икра - - - 1,97 12 23,64 - - - 3,94 12 47,28

Шипощек целый 0,8 8 6,4 0,8 8 6,4 1,6 8 12,8 1,6 8 12,8

Макрурус тушка 2,54 1,3 3,3 6,55 1,3 8,51 5,08 1,3 6,6 13,1 1,3 17,03

Скат крылья-плавники – – – 2,97 1,5 4,45 – – – 5,94 1,5 8,91

Ликод тушка – – – 5,45 1,5 8,17 – – – 10,9 1,5 16,35

Всего 104,29 544,54 123,69 612,31 208,58 1089,08 247,37 1224,59