1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бадаева Олега Зинуровича
на тему: «Биология и промысловое использование ликода Солдатова Lycodes soldatovi

(Perciformes: Zoarcidae)», представленную на соискание ученой степени кандидата биоло-
гических наук по специальности 03.02.06 – «Ихтиология»

Ликод Солдатова не является целевым объектом промысла. Официальный вылов Рос-

сией всех ликодов по данным ФАО с 1993 г. не превышал 0,59 тыс.т во всей северо-запад-
ной части Тихого океана, а в Охотском море улов ликодов достигал пика в тот же 2004 год
в 0,58 тыс.т согласно судовым суточным донесениям. Вероятно, поэтому «ничего не из-
вестно о линейном и массовом росте ликода Солдатова…», как это дважды утверждает ав-
тор, обосновывая актуальность работы в автореферате. Однако параметры зависимости
массы от длины ликода Солдатова уже были опубликованы и доступны в Интернет базе
данных FishBase вместе с корректной ссылкой на нашу публикацию (Kulik & Gerasimov,
2016). Тем не менее в диссертации О.З.Бадаева показаны новые оценки параметров, полу-
ченных по более обширному набору данных (3993 против 2963 измерений, использованных
ранее). Эти новые оценки находятся за пределами доверительных интервалов параметров,
опубликованных нами, при этом новый коэффициент детерминации оказывается выше
предыдущего (0,98 против 0,96). Таким образом, О.З.Бадаев получил действительно новые,
значимо отличные от предыдущих, и более точные оценки параметры зависимости массы
от длины ликода Солдатова. Автор нашёл параметры a и b стандартного уравнения 1, опре-
деляющего зависимость массы от длины, для неразделённых по полу особей:

W = aLbξ (1),
где W – масса в г, а L – длина в см, но последний член: ξ – ошибки, автор не указал. В

стандартном уравнении 1 ошибки полагаются мультипликативными (или аддитивными в
лог масштабе). Это некритичное замечание касается распределения ошибок, которое автор,
к сожалению, не исследовал. Он также не привёл доверительные интервалы полученных
параметров a и b, но без определения и диагностики распределения ошибок эти интервалы
были бы сомнительны.

Автор статистически доказал, что выборочные средние размеры и массы половозре-
лых самцов больше, чем у самок. Он также предложил две новые регрессионные зависимо-
сти массы от длины, определяемых независимо для самцов и самок по уравнению 2:

W = aebL (2),
которое в отличие от уравнения 1 не равно 0 г при нулевой длине рыб. Зависимость

по уравнению 2 с оценёнными параметрами показана в диссертации на рисунке 4.1.2 (стр.
54), но доказательств преимущества уравнения 2 перед уравнением 1 не представлено ни в
автореферате, ни в диссертации. Если бы они были, то можно было бы дополнить раздел
научной новизны. Стандартной практикой определения статистически значимых по фак-
тору (в данном случае – полу) различий в зависимости массы от длины является сравнение
остаточных дисперсий по статистическим критериям, а окончательный выбор произво-
дится по информационным критериям при сравнении простой связи, линеаризуемой в лог
масштабе согласно уравнению 3, и смешанной по уравнению 4:

logଵ଴ 𝑊 = logଵ଴ 𝑎 + 𝛽 logଵ଴ 𝐿 + 𝜀 (3),
logଵ଴ 𝑊 = logଵ଴ 𝑎 + 𝛽 logଵ଴ 𝐿 + 𝛾𝑓(𝑆𝑒𝑥) + 𝛿𝑓(𝑆𝑒𝑥) ∗ logଵ଴ 𝐿 + 𝜀 (4),
где 𝜀 – нормально распределённая ошибка с нулевым ожиданием, 𝛾 и 𝛿 – дополни-

тельные параметры, определяющие смещение и наклон линейной (в лог масштабе) связи
массы с длиной при ненулевом значении бинарной функции 𝑓(𝑆𝑒𝑥), которая принимает
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значение 1 по заданному исследователем условию, например, когда Sex = ♀. К сожалению,
автор не воспользовался стандартными уравнениями 3 и 4 для доказательства своей гипо-
тезы.

Существует множество общепринятых зависимостей, характеризующих линейный
рост (Gompertz, 1825; von Bertalanffy, 1938; Richards, 1959; Ricker, 1975; Schnute, 1981;
Schnute and Richards, 1990) из которых можно выделить типичную: Людвига фон Берта-
ланфи, выраженную по Бивертону и Холту (1957) в уравнении 5 (для гомоскедастичной
дисперсии):

𝐸[𝐿|𝑡] = 𝐿ஶ൫1 − 𝑒ି௄(௧ି௧బ)൯ + 𝜀 (5),
где 𝐸[𝐿|𝑡] – ожидание длины L в возрасте t, 𝐿ஶ – максимальная средняя длина, K –

условная скорость роста
ଵ

год
, 𝑡଴ – смещение по возрасту при нулевой длине.

Параметры 𝐿ஶ и K играют важнейшую роль в симуляциях для оценки рисков эксплу-
атации запасов с дефицитом информации, например, в применяемой за рубежом и в России
DLMtool (https://www.datalimitedtoolkit.org), которая рекомендована к использованию для
определения объёмов допустимых уловов (ОДУ) на последних отраслевых методологиче-
ских семинарах, а также заседаниях Межинститутской рабочей группы по методологии
оценки сырьевой базы рыболовства (РГМ) под руководством ФГБНУ «ВНИРО». С помо-
щью 𝐿ஶ и K также можно определить среднюю естественную смертность, например, по
Pauly (1980) в зависимости от условий среды (температуры). Однако О.З.Бадаев показал на
рис. 4.1.7 стр. 60 в диссертации зависимости не длины от возраста, а обратные: возраста от
длины, выраженные полиномом второй степени (параболой). В диапазоне наблюдений
найдены все 3 коэффициента для каждого пола в отдельности с высокими коэффициентами
детерминации (R2 > 0,9). Эти зависимости ожидают увеличение возраста рыб как при уве-
личении размеров, так и при их снижении, что нелогично. Так при длине самцов в 2 см
ожидается возраст 3,096 года, при длине 1 см уже 3,113 года, а при нулевой длине 3,149
года. В зависимости по фон Берталанфи при нулевой длине возраст (t0) бывает отрицатель-
ным, т.к. мальки никогда не рождаются нулевой длины, а всегда имеют какую-нибудь стар-
товую длину, но длина по возрасту только увеличивается, что логично. Более того, кривые
возраста по длине в диссертации не соответствуют показанным на них уравнениям. К со-
жалению, автор нигде не приводит описания биологического смысла параметров параболы
и её преимущества перед стандартными подходами к описанию линейного роста. К сча-
стью, в диссертации в таблице 4.1.1 на стр. 59 показан дифференцированный по полу раз-
мерно-возрастной ключ для ликода Солдатова. Этот ключ позволит специалистам исполь-
зовать как традиционные (частотные) методы получения возрастных рядов из размерных,
так и современные методы машинного обучения, поэтому цель настройки параболы не
ясна.

В автореферате О.З.Бадаева научная новизна показана в представлении особенностей
распределения, выявлении границ ареала и основных миграций вида, оценке характеристик
возрастного состава, выявлении основных особенностей репродуктивной биологии, созда-
нии и использовании шкалы стадий зрелости гонад специально для ликода Солдатова.
Уточнены особенности питания. Приведены сведения о паразитофауне вида. Определены
биомасса, численность и промысловый запас вида.

Последнее предложение вместе с научной новизной имеет высокую практическую
значимость и выносится на защиту. Оно же заключается в выводе №7, где среди прочего
утверждается, что «Общая промысловая смертность в год составляет 4,4 тыс. т.». Здесь дис-
сертант использует слово «общая» вместе с термином «промысловая смертность». Это вы-
зывает путаницу терминов, т.к. промысловая смертность (F) в сумме с естественной
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смертностью (М) образуют общую смертность (Z), т.е. Z=F+M. В таблице 3 автореферата
4418 т получено в колонке «Промысловая убыль». Хочется пожелать О.З.Бадаеву в даль-
нейшем чётко придерживаться единой терминологии в своих работах и приводить опреде-
ления терминов с соответствующими единицами измерений. В оправдание автора необхо-
димо отметить, что отсутствие единой общепринятой терминологии в практике промысло-
вого прогнозирования отмечалось на последних отраслевых методологических семинарах,
а также во время заседаний РГМ.

Последний вывод данной работы, где автор, опираясь на собственные расчёты, пока-
зывает оценку промысловой смертности в 4,4 тыс.т и рекомендацию к изъятию 6,34 тыс.т в
год, является крайне актуальным в свете появления интереса у рыбопромышленников к
освоению биоресурсов глубоководного пояса России. В связи с этим заключение автора о
том, что легализация прилова ликодов экономически выгодна, может иметь высокую прак-
тическую ценность. Стоит отметить, что в последние годы рекомендованный вылов (РВ)
ликода Солдатова устанавливается инерционно около 2,5 тыс.т, что более чем на порядок
выше официальных уловов. Следовательно, величина РВ не является причиной, по которой
рыбодобытчики не перерабатывают ликодов в продукцию, а выбрасывают их за борт, не
сообщая о вылове. Если расчёты автора по экономической эффективности легализации при-
лова ликодов смогут убедить предпринимателей вести более ответственное рыболовство,
то вырастут не только официальные уловы, но и качество промысловой статистики. По-
следнее важно для расчёта РВ, который можно производить согласно рекомендациям РГМ,
обязательными для расчёта ОДУ методами, перечисленными в приказе Росрыболовства
№104 от 6 февраля 2015 г.

При существующем 2-м уровне информационного обеспечения запаса ликодов в
Охотском море в РГМ рекомендуется использовать модели прибавочной продукции, для
которых во ВНИРО разработан пакет прикладных программ (ППП) «Combi 4». Эти модели
не удастся использовать в ППП «Combi 4», если отсутствует отрицательная связь уловов на
усилия с усилиями, т.е. при отсутствии наблюдений негативного эффекта промысла на со-
стояние запаса. Однако, предварительная проверка показывает, что искомая связь отрица-
тельна (-0,4) и все этапы оценки запаса, требуемые приказом №104, удаётся реализовать в
ППП «Combi 4». В связи с этим утверждение О.З.Бадаева о том, что «промысел не является
лимитирующим численность фактором» (раздел 6.2 автореферата) кажется недостаточно
обоснованным. В таких условиях, когда не показано, что запас восстановлен относительно
биологических, целевых ориентиров, использование метода Малкина (1999) некорректно,
что многократно повторял на заседаниях РГМ её председатель – В.К.Бабаян. Автор также
ссылается на него. В монографии (Бабаян, 2000) указано, что допустимая доля промысло-
вого изъятия у Малкина выражается в долях численности запаса, а не массы как это допу-
стил О.З.Бадаев. Эта доля относится к промысловому запасу в начале прогнозного года, а
донные съёмки, оценки биомассы из рейсовых отчётов которых автор использовал для
оценки запаса, проводились ближе к концу года, чем к началу. В диссертации автор пишет,
что «Для популяций рыб, у которых возраст массового созревания самок, как у ликода Сол-
датова, 5 лет, допустимая годовая доля изъятия из запаса составляет 26,6%», а в монографии
(Бабаян, 2000) для 5 лет указана иная доля – 23,4%. Доля в 26,6% соответствует 4-х летнему
возрасту массового созревания самок. Выявленная неточность не является существенным
недостатком в работе, т.к. диссертант выяснил, что «массовое созревание ликода Солдатова
в восточной и западной частях Охотского моря происходит приблизительно при длине у
самок 53–54 см (4-5 лет)». Это же повторено в автореферате в выводе №4.

В целом, О.З.Бадаеву удалось обобщить большое количество своих работ, девять из
которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК. Однако